
Environmental Law

PRÁVNÍ PŘEDPISY EU A ČESKÉ A 

SLOVENSKÉ REPUBLIKY 

V OBLASTI KVALITY OVZDUŠÍ A 

PRÁVO NA ČISTÝ VZDUCH 

Zaměření na přístup ke spravedlnosti  

Online seminář pro české a slovenské 

soudce a státní zástupce 

9.-10. a 16.-17. května 2022 

 

Přednášející & vedoucí školení 
 

Matthias Keller, předseda senátu, správní soud, Cáchy 
 
Eva Kovacechova, advokátka a členka Slovenské advokátní 

komory, Bratislava 

 
Martina Krížovská, Generální prokuratura Slovenské republiky 
 
Matěj Mrlina, právník odboru / ředitel odboru ochrany ovzduší – 
Ministerstvo životního prostředí, Prahano 
 
Kleoniki Pouikli, vedoucí školení, zástupkyně vedoucího sekce 
evropského veřejného práva, ERA, Trevír  
 
Christoph Sobotta, právní tajemník (AG Kokott), SDEU, 

Lucemburk  

 

Vojtěch Vomáčka, vysokoškolský pedagog, poradce, Nejvyšší 
správní soud České republiky 
 

Klíčová témata 
• Vědecké a technické aspekty 

znečištění ovzduší 

• Cíle a hlavní prvky směrnice o 
kvalitě ovzduší (AQD) 

• Mezní a cílové hodnoty – čl. 13 
odst. 1 a čl. 16 AQD 

• Hlavní ustanovení českých a 
slovenských právních předpisů 
o ochraně ovzduší 

• Soudní spory týkající se kvality 
ovzduší 

• Případy týkající se přístupu ke 
spravedlnosti a čistoty ovzduší v 
Česku a na Slovensku 

• Výzvy při provádění práva 
v oblasti kvality ovzduší v Česku 
a na Slovensku 

• Relevantní judikatura SDEU a 
českých a slovenských soudů 

• Případová studie k tématům 

 
Jazyk 
Angličtina a čeština/slovenština se 
simultánním tlumočením 

 
Číslo akce 
422DV51e  

Organizátor 
ERA (Dr Kleoniki Pouikli) jménem 
Evropské komise (zadavatel) 

https://www.google.de/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwi_tI_Stsj1AhU48rsIHXNsANAQFnoECAIQAQ&url=https%3A%2F%2Fcz.linkedin.com%2Fin%2Fmat%25C4%259Bj-mrlina-2679a6a8&usg=AOvVaw1W34s2g1BOlwLZijtAVR5H
https://www.google.de/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwi_tI_Stsj1AhU48rsIHXNsANAQFnoECAIQAQ&url=https%3A%2F%2Fcz.linkedin.com%2Fin%2Fmat%25C4%259Bj-mrlina-2679a6a8&usg=AOvVaw1W34s2g1BOlwLZijtAVR5H


PRÁVNÍ PŘEDPISY EU A ČESKÉ A SLOVENSKÉ REPUBLIKY V 

OBLASTI KVALITY OVZDUŠÍ A PRÁVO NA ČISTÝ VZDUCH 

9. května 2022 – 1. blok 
 

08:45 Přihlášení k platformě 
 
09:00 Úvod a praktické informace 

Kleoniki Pouikli, vedoucí školení, ERA  
 

I. UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY  

 
09:15       Úvod do rámce politik EU v oblasti čistoty ovzduší 

• Přehled dlouhodobých cílů EU v oblasti kvality ovzduší a hlavních nástrojů politiky a 
legislativy 

• Kontrola vhodnosti směrnic o kvalitě ovzduší 
Zástupce Evropské komise (anglicky) 
 

10:00 Přestávka 
 

II.  OBECNÝ PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ EU O KVALITĚ OVZDUŠÍ 

 
10:15 Směrnice o kvalitě ovzduší (AQD) 

• Geneze a vývoj 

• Hlavní cíle a klíčové prvky 

• Přehled mezních hodnot z hlediska ochrany lidského zdraví (čl. 13 odst. 1 a příloha XI) 
Christoph Sobotta (anglicky) 
 

11:15 Přestávka 
 

11:30 Směrnice o národních emisních stropech (NEC) 

• Přijetí a revize 

• Hlavní cíle a klíčové prvky 

• Závazky ke snížení emisí do roku 2020 a 2030 pro pět hlavních látek znečišťujících ovzduší 

• Národní programy omezování znečištění ovzduší (Zpráva Komise, 2020) 
Matěj Mrlina 
 

12:00 Přestávka 
 
12:15 Případová studie o hlavních ustanoveních směrnice o kvalitě ovzduší (AQD) 

• Úvod do případové studie 

• Pracovní skupiny 

• Plenární diskuse o výsledcích 
Vojtěch Vomáčka & Matěj Mrlina 

 
13:30       Konec prvního bloku 
 

10. května 2022 – 2. blok 
 
08:45 Přihlášení k platformě 
 
09:00 Zahájení semináře 

Kleoniki Pouikli, vedoucí školení, ERA  
 

III.      SPECIFICKÉ OTÁZKY TÝKAJÍCÍ SE SMĚRNICE O KVALITĚ OVZDUŠÍ 

 
09:05 Přijetí plánu kvality ovzduší podle článku 23 AQD 

• Hlavní ustanovení 

• Implementace na vnitrostátní úrovni 

• Podobnosti a rozdíly ve srovnání s jinými „plány“ dle požadavků práva EU v oblasti ochrany 
životního prostředí (tj. směrnicí o hluku v životním prostředí a rámcovou směrnicí o 
odpadech) 

Christoph Sobotta (anglicky) 
 

10:00 Přestávka 
 

IV.  PŘÍSTUP KE SPRAVEDLNOSTI V ZÁLEŽITOSTECH OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ – 
ZAMĚŘENÍ NA ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ   

 
10:15       Přístup ke spravedlnosti v EU v případech týkajících se kvality ovzduší (část I) 

• Aarhuská úmluva 

• Sdělení Komise o přístupu k právní ochraně v záležitostech životního prostředí 

• Žalobní legitimace: klíčové zásady a judikatura Soudního dvora EU 
Vojtěch Vomáčka 

 
11:15 Přestávka 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Cíl 

Cílem tohoto online semináře, který je 
rozložen do 4 bloků, je poskytnout ucelený 
přehled o klíčových právních aspektech 
právních předpisů EU, České republiky a 
Slovenska týkajících se kvality ovzduší. 
Důraz bude kladen na analýzu hlavních 
ustanovení týkajících se mezních a cílových 
hodnot pro některé znečišťující látky (PM2,5 a 
PM10) a také plánů kvality ovzduší. Kromě 
toho bude věnována pozornost právu na čisté 
ovzduší a přístupu ke spravedlnosti v 
případech týkajících se kvality ovzduší jak na 
úrovni EU, tak na úrovni České republiky a 
Slovenska. 
Jelikož se online seminář zabývá otázkami 
v oblasti implementace směrnice o kvalitě 
ovzduší a výzvami EU a České republiky a 
Slovenska v souvislosti se soudními spory 
týkajícími se kvality ovzduší, klade si za cíl 
usnadnit vedení budoucích vnitrostátních 
soudních řízení týkajících se tohoto tématu. 

 

Interaktivní webinář 

 
Online seminář bude probíhat na vlastní 
online vzdělávací platformě ERA. Budete 
moci okamžitě a přímo komunikovat s našimi 
špičkovými přednášejícími a ostatními 
účastníky, rozdělit se do pracovních skupin a 
spolupracovat na případových studiích. 
Maximálně využijeme dostupné technické 
nástroje s cílem zprostředkovat intenzivní a 
interaktivní školení. Vzhledem k tomu, že 
platforma je umístěna na našem vlastním 
serveru, použijí se nejvyšší bezpečnostní 
nastavení, která zajistí, že se budete moci 

bezpečně účastnit kvalitního online školení. 
 

Kdo by se měl zúčastnit? 

Čeští a slovenští soudci a státní zástupci se 
zájmem o právo životního prostředí 

 

Kontaktní osoby 

  
Dr Kleoniki Pouikli 
Ředitelka vzdělávacího programu 
Evropské veřejné právo 
E-mail: kpouikli@era.int 

 

 
Barbara Hense 
Asistentka 
E-mail: bhense@era.int 

 

 

 

 

 

mailto:kpouikli@era.int


  
 
 
 
 
 
 
 

 
11:30       Přístup ke spravedlnosti v EU v případech týkajících se kvality ovzduší (část II) 

• Intenzita soudního přezkumu obsahu plánů kvality ovzduší  

• Přiměřené a účinné opravné prostředky: klíčové zásady a judikatura SDEU 
Vojtěch Vomáčka 
 

12:15 Přestávka  
 

V.   VYMÁHÁNÍ NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI 

 
12:30       Jaká je role českého/slovenského soudce v soudních sporech týkajících se kvality ovzduší? 
                 – Předběžné otázky 

Matthias Keller (anglicky) 
 
13:30       Konec druhého bloku 
 

16. května 2022 – 3. blok (zaměření na české právo) 
 
08:45 Přihlášení k platformě 
 
09:00 Zahájení semináře  

Kleoniki Pouikli, vedoucí školení, ERA  
 

IV.  OBECNÝ PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ O KVALITĚ OVZDUŠÍ: ČESKÉ PRÁVO 

 
09:05 Legislativa v oblasti kvality ovzduší v České republice 

Matej Mrlina 
 

10:30 Přestávka 
 

V.   PŘÍSTUP KE SPRAVEDLNOSTI V ZÁLEŽITOSTECH OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ – 
ZAMĚŘENÍ NA ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ 

 
10:45 Právo na čisté ovzduší před vnitrostátními soudy – případ České republiky 

Vojtěch Vomáčka 
 
11:45 Přestávka  
 
12:00       Případová studie o přístupu občanů a nevládních organizací ke spravedlnosti v případech 

týkajících se kvality ovzduší (rozdělení rolí) 

• Úvod do případové studie 

• Pracovní skupiny 

• Plenární diskuze o výsledcích 
Vojtěch Vomáčka & Matěj Mrlina 

  
13:30       Konec třetího bloku 

17. května 2022 – 4. blok (zaměření na slovenské právo) 
 

08:45 Přihlášení k platformě 
 
09:00 Zahájení semináře  

Kleoniki Pouikli, vedoucí školení, ERA  
 

IV.  OBECNÝ PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ O KVALITĚ OVZDUŠÍ: SLOVENSKÉ PRÁVO 

 
09:05 Legislativa v oblasti kvality ovzduší na Slovensku 

Martina Krížovská 
 

10:30 Přestávka 
 

V.  PŘÍSTUP KE SPRAVEDLNOSTI V ZÁLEŽITOSTECH OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ – 
ZAMĚŘENÍ NA ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ 

 
10:45 Právo na čisté ovzduší před vnitrostátními soudy – případ Slovenska 

Eva Kovacechova 
 
11:45 Přestávka  
 
12:00       Případová studie o přístupu občanů a nevládních organizací ke spravedlnosti v případech 

týkajících se kvality ovzduší (rozdělení rolí) 

• Úvod do případové studie 

• Pracovní skupiny 

• Plenární diskuze o výsledcích 
Eva Kovacechova & Martina Krížovská 

  
13:30 Ukončení semináře  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 


